
Изменят закон «О налогах и пошлинах»
(3/14/18)
6  февраля  этого  года  Кабинет  министров  в  окончательном  чтении  рассмотрел  и  поддержал
поправки к закону «О налогах и пошлинах». В этой статье – их обобщение.

 

Цель  поправок  –  защитить  интересы  других  лиц,  обеспечивая  соблюдение  принципов
неизбежности  наказания  и  равенства  в  делах  о  несоблюдении  сроков  подачи  налоговых  или
информационных  деклараций.  Это  будет  мотивировать  налогоплательщиков  соблюдать
дисциплину  подачи  деклараций,  позволяя  СГД  полноценно  и  своевременно  контролировать
правильность расчётов и платежей налогов,  чтобы госбюджет получал все полагающиеся ему
налоговые платежи.
 
СГД будет посылать напоминания через СЭД
 
Соблюдая принцип хорошего управления, а также, принимая во внимание принцип «Прежде всего
консультируй!», включённый в список мероприятий по совершенствованию предпринимательской
среды,  который  предусматривает  первичное  разъяснение  норм  и  требований,  законопроект
устанавливает, что СГД, используя Систему электронного декларирования (СЭД) СГД, за пять дней
до  установленного  нормативными  актами  срока  подачи  налоговой  или  информационной
декларации отправит напоминание о вскоре подаваемой декларации, одновременно информируя,
что  за  несоблюдение  сроков  подачи  налогоплательщик  будет  привлечён  к  административной
ответственности без его присутствия путем принятия информационной системой СГД протокола-
решения об административном правонарушении.
 
Процесс делопроизводства
 
Включённый в законопроект процесс делопроизводства по административному правонарушению
отличается  от  описанного  в  Кодексе  административных  правонарушений  Латвии  (КАПЛ)  и
включает в себя -
 

информирование налогоплательщика о вскоре подаваемой налоговой или информационной1.
декларации;
фиксации административного правонарушения информационной системой СГД;2.
рассмотрение дела об административном правонарушении без присутствия лица, которое3.
привлекают к административной ответственности за несоблюдение срока подачи налоговой
или информационной декларации или за неподачу декларации;
автоматическую  генерацию  информационной  системой  СГД  протокола-решения  об4.
административном правонарушении, действительного без подписи должностного лица СГД;
сообщение налогоплательщику протокола-решения об административном правонарушении,5.
используя информационную систему СГД;
право  обжаловать  принятое  протокол-решение  об  административном  правонарушении  в6.
порядке и сроки, установленные КАПЛ;
исполнение протокола-решения об административном правонарушении в порядке и сроки,7.
установленные КАПЛ.
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Взыскания, предварительные работы и дата вступления норм в силу
 
Так как сроки подачи налоговой и информационной декларации установлены в нормативных актах
и налогоплательщику направлена информация о подаваемой вскоре декларации за пять дней до
срока,  созданы  все  необходимые  предварительные  условия,  чтобы  добросовестный
налогоплательщик надлежащим образом исполнил все  обязанности,  установленные пунктом 3
части первой статьи 15 закона «О налогах и пошлинах».
 
Новое регулирование предусматривает, что за подачу декларации с превышением срока подачи,
установленного в нормативных актах, более чем на 30 дней, или за неподачу декларации, на
физических и юридических лиц налагается денежный штраф от 281 до 700 евро.
 
Как  отправляемые  налогоплательщику  напоминания  о  вскоре  подаваемой  декларации,  так  и
протоколы-решения об административном правонарушении будут автоматически генерироваться в
информационной системе СГД и передаваться налогоплательщику, используя СЭД, одновременно
отправляя информацию на адрес э-почты, указанный налогоплательщиком.
 
Так как для ввода изменений в информационную систему СГД потребуется по крайней мере шесть
месяцев, предусмотренный срок вступления поправок в силу – 1 января 2019 года.
 


